
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1293
06 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1293

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.508, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 38/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 
seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 38/2023, objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS DIVERSOS PARA CONSUMO NAS CANTINAS DAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS SOB ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

ELCIO MAFIO-
LETTI 1

AÇÚCAR CRISTAL, SEM REFINO, DE ORIGEM 
VEGETAL, CONTENDO SACAROSE DE  CANA-

DE-AÇÚCAR. DEVE, NO MOMENTO DA EN-
TREGA ESTAR ACONDICIONADO EM PACOTE 
PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO 
HERMETICAMENTE. DEVE ESTAR LIVRE DE 

SUJIDADES, PRAGAS, LARVAS E UMIDADE. DE-
VERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 

(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
FORNECIMENTO: PACOTES DE 5 KG. 

GLOBO 500,00 18,00

DISTRIBUIDO-
RA DE ALIMEN-
TOS ATM LTDA 

- EPP

2 ÁGUA MINERAL SEM GÁS COPO DE 200 ML 
CAIXA COM 48 UNIDADES.  SAFIRA 250,00 24,50

ELCIO MAFIO-
LETTI 3

CAFÉ ESPECIAL, SUPERIOR, EM PÓ HOMOGÊ-
NEO, TORRADO E MOÍDO DE PRIMEIRA  

QUALIDADE, PARA FILTRAGEM EM FILTRO 
DE PAPEL, COM NO MÁXIMO 10% EM PESO 

DE GRÃOS COM DEFEITOS PRETOS, VERDES 
E OU ARDIDOS (PVA) E AUSENTE DE GRÃOS 

PRETO-VERDES E FERMENTADOS, GOSTO 
PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA, AD-
MITINDO-SE CAFÉ ROBUSTA (CONILON), 

COM CLASSIFICAÇÃO DE BEBIDA MOLE A RIO, 
ISENTO DE GOSTO RIO ZONA, COM AROMA 
E SABOR CARACTERÍSTICO E EQUILIBRADO, 
COR MÉDIO/MODERADAMENTE ESCURO A 
MÉDIO CLARO; QUALIDADE GLOBAL SUPE-
RIOR MÍNIMA DE 6,00 PONTOS NA ESCALA 

SENSORIAL; IMPUREZAS(CASCAS E PAUS)EM 
G/100G MÁXIMA DE 1%; EMBALADO À VÁCUO 

EM EMBALAGEM ALUMINIZADA (TIPO 
TIJOLINHO) DE 500GRS, COM PRAZO MÍNIMO 

DE VALIDADE NA DATA DA ENTREGA DE 16 
MESES ESTAMPADO NA EMBALAGEM , COM 

SELO ABIC ESTAMPADO NA EMBALAGEM. 
COM SELO DE PUREZA ABIC, NOTA ENTRE 

6,0 E 7,2 NA ESCALA SENSORIAL PROGRAMA 
DE QUALIDADE DO CAFÉ (QG- QUALIDADE 
GLOBAL), LAUDO FISÍCO-QUÍMICO, MICRO-

BIOLÓGICO, MICRÓSCOPICO E ORGANO-
LEPTICO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 

VIGENTE. MARCA EQUIVALENTE OU SUPERI-
OR: ITAMARATY, IGUAÇU, TRÊS CORAÇÕES, 

MELITTA, PILÃO. 

TRES 
CORAÇÕES 1.100,00 12,45

ELCIO MAFIO-
LETTI 4

CAFÉ SOLÚVEL INSTANTÂNEO GRANULADO, 
ACONDICIONADO EM FRASCOS DE   VIDRO 
COM 200G, COM ASPECTO, COR, AROMA E 
SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJI-
DADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM 
ORIGINAL BEM FECHADA COM TODAS AS 
INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS E SELO ABIC. 

IGUAÇU 200,00 15,99

38.063.834 JOAO 
GONÇALVES 

DA SILVA NETO
5

CHÁ MATE CAIXA DE 40G COM 25 SACHÊS 
NOS SABORES PÊSSEGO, LIMÃO,  LARANJA, 

CANELA E NATURAL. 
UNIÃO 500,00 2,40

ELCIO MAFIO-
LETTI 6 COADOR DE PAPEL 103 COM 30 UN.  BRIGITTA 500,00 3,25

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 38/2023, é de R$ 34.843,00 (Trinta e Quatro Mil, Oito-
centos e Quarenta e Três Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte e sete dias de setembro de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°297/2023
Pregão Eletrônico  Nº 038/2023
Data da Assinatura:	27/09/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: 8.063.834 JOAO GONÇALVES DA SILVA NETO
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS 

ATOS LICITATÓRIOS 



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1293

PARA CONSUMO NAS CANTINAS DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
SOB ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°298/2023
Pregão Eletrônico  Nº 038/2023
Data da Assinatura:	27/09/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS 
PARA CONSUMO NAS CANTINAS DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
SOB ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 6.125,00 (Seis Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°299/2023
Pregão Eletrônico  Nº 038/2023
Data da Assinatura:	27/09/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ELCIO MAFIOLETTI
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS 
PARA CONSUMO NAS CANTINAS DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
SOB ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 27.518,00 (Vinte e Sete Mil, Quinhentos e Dezoito 
Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1293

 

ERRATA DE EDITAL DE LEILÃO 

 

Onde constou:  

 

“7.2.1 – O pagamento do valor do lance deverá ser feito ao Município de Capanema/PR 
, CNPJ nº 76.161.181/0001-08, no prazo de 2 (dois) dias úteis através de documento 
de arrecadação municipal – DAM (boleto bancário), devendo ser informado, a 
identificação, número do CPF ou CNPJ do depositante.” 

 

 

Passa constar nos seguintes termos: 

 

7.2.1 – O pagamento do valor do lance deverá ser feito ao Município de Capanema/PR, 
CNPJ nº 75.792.760/0001-60, no prazo de 2 (dois) dias úteis através de documento 
de arrecadação municipal – DAM (boleto bancário), devendo ser informado, a 
identificação, número do CPF ou CNPJ do depositante. 

 

 

Capanema, 27 de setembro de 2023. 

 
JOACIR MONZON POUEY 

Leiloeiro Público Oficial  

 

JOACIR MONZON 
POUEY:00791790
029

Assinado de forma digital 
por JOACIR MONZON 
POUEY:00791790029 
Dados: 2023.09.27 
09:45:16 -03'00'



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1293

PORTARIA Nº 8.509 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

Concede Licença Especial a servidora pública efetiva Elizabete Maria 
Rosin Zapani.

O Secretario Municipal de Administração de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de Licença Especial a servidora 
efetiva Elizabete Maria Rosin Zapani, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, no cargo de Professora, matrícula nº 2302-1, 
nomeada pelo Decreto nº 4941/2011, referente ao período aquisitivo 
2012 a 2017, a ser usufruída no período de 27/09/2023 a 11/10/2023, 
com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir do dia 27 de Setembro de 2023.

Município de Capanema, Estado do Paraná, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 28 dias do mês de 
setembro de 2023.

Alecxandro Noll
Secretario de Administração

PORTARIA Nº 8.510 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

Concede Licença Maternidade a Funcionária Pública Efetiva Lucelia 
Leviski de Souza

O Secretario Municipal de Administração do Município de Capanema, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 
877/2001, Art. 74-M, alterada pela Lei Complementar 20/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a funcionária pública efetiva Lucelia Leviski de Souza, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no cargo de Professora, 
matrícula 2344-1, do dia 17 de setembro de 2023 até 14 de março de 
2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir de 17 de setembro de 2023.

Município de Capanema, Estado do Paraná, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 28 dias do mês de 
setembro de 2023.

Alecxandro Noll
Secretário Municipal

PORTARIAS 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-09-28T17:17:24-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




